
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  690             PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2013

Declara luto oficial em sinal de pesar pelas 
vítimas do incêndio na boate Kiss, em Santa 
Maria, Rio Grande do Sul.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º É declarado luto oficial, pelo período três dias, 
contado a partir da data de edição deste Decreto, em sinal de 
pesar pelas vítimas do incêndio na boate Kiss, em Santa Maria, 
Rio Grande do Sul.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 28 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2013

Altera o Decreto de 25 de março de 2011, que 
nomeia os membros do Conselho Municipal 
de Cultura, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.390, de 25 de outubro de 2005 e o 
Decreto nº 307, de 6 de dezembro de 2005,

 
D E C R E T A :

Art. 1º O art. 1º do Decreto de 25 de março de 2011, que 
nomeia os membros do Conselho Municipal de Cultura, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

a) Fundação Cultural de Palmas:

1- Hananias Vieira da Silva, titular;

2 - Luciane de Marque de Bortoli, suplente.

b) Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo:

1 - Paula Santos de Oliveira Maçaranduba, titular;

2 - Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente.

c) Coordenadoria de Juventude:

1 - Marcos Antônio Silva, titular;

2 - Higor Henrique Melo Rinco, suplente.

d) Secretaria Municipal da Educação:

1 - Cristina Pellegrino da Trindade, titular;

2 - Ana Paula Lino de Souza Lopes, suplente.

e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego:

1 - Luiz Carlos Borges da Silveira, titular;

2 - Mário Bezerra Guimarães, suplente.

f) Agência Municipal de Turismo:

1 - Cristiano Rodrigues, titular;

2 - Ana Rúbia Macedo de Souza, suplente.

g) Superintendência de Políticas Públicas para Mulheres, 
Direitos Humanos e Equidade:

1 - Zilene Miranda Aquino Ramos, titular;

2 - Gleidy Braga Ribeiro, suplente.

II - REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PALMAS:

1 - Edson Mota de Oliveira, titular;

2 - Joseilton Batista Franca suplente.
.................................................................” (NR)
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria de Finanças 1
Secretaria de Transparência e Controle Interno 2
Secretaria da Educação 3
Secretaria da Habitação   20
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego   20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, 
sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

Glauber Santana Aires
Presidente da JUREF 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

Glauber Santana Aires
Presidente da JUREF 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas-TO - CEP: 
77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-TO, 24 de janeiro de 2013.

Glauber Santana Aires
Presidente da JUREF

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

ALBERTO DE DEUS TELLES 2011005389 117.920.431-04 008056 

APARECIDA ANA ROSA MACIEL 2012033206 08.195.248/0001-67 001600 

APARECIDA ANA ROSA MACIEL 2012033202 08.195.248/0001-67 005014 

CARLOS HENRIQUE SANTANA 2012011156 01.544.661/0001-40 003152 

CLÁUDIO FERREIRA DA COSTA 2011023724 451.587.381-49 003324 

EDICLEIA MARIA DA SILVA 2011048354 722.913.542-72 002105 

HÉLIO MAIOLI JÚNIOR 2012029577 016.344.839-60 005545 

IURY VITA COSMETICOS LTDA ME 2012027759 10.614.190/0001-90 002846 

JAIME DE SOUZA NEVES 2012031242 00.246.603/0001-78 003796 

JUSLEY RODRIGUES BEZERRA 2012027995 484.601.681-15 005458 

LEONARDO SOARES DE MOURA 2012029091 005.019.921-89 004463 

WALTER LUIZ BIACHI VIEIRA 2011032180 197.341.078-87 001139 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de 
Infração 

DOUGLAS DOS S GOMES - SERVIÇOS 2012052635 14.234.205/0001-46 004848 
M DOS ALVES - ME 2012053176 08.692.164/0001-39 006801 
MULT CAR VEICULO LTDA 2012052777 02.770.344/0001-05 006804 
OTICA GUARANI LTDA 2012053179 10.673.766/0001-90 004843 
RESTAURANTE BOM GOSTO LTDA ME 2012052774 09.005.212/0001-36 006807 
TEREZA GORETE FORTALEZA DE SOUSA 2012048047 909.304.011-15 007285 
TEREZINHA DE JESUS LIMA BONI 2012044087 409.903.541-72 007269 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

DANIEL CANDIDO RIOS 2011040246 029.632.156-73 003277 

 Secretaria 
de Transparência e 

Controle Interno
CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Medida Provisória nº 01, de 1º de janeiro de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 680, de 14 
de janeiro de 2013 e Ofício nº 029/2013/GAB/SEGOV, de 17 de 
janeiro de 2013,

CONVOCA, os servidores abaixo relacionados, para 
comparecer imediatamente na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, localizada no Paço Municipal, Quadra 502 
sul, s/n, Plano Diretor Sul, Palmas, Estado do Tocantins, telefone 
(63) 2111 2505, tendo em vista que os mesmos são considerados 
faltosos desde 1º de janeiro do ano corrente, conforme informação 
constante no Ofício supra citado.

Caso os referidos servidores não se apresentem, ficam 
sujeitos às penalidades previstas no art. 137, c/c art. 159, II, da 
Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, Estatuto 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta dos 
Poderes do Município de Palmas, in verbis:

Art. 137 Configura abandono de cargo a ausência do 
servidor ao serviço, sem justificativa legal, superior a trinta 
dias consecutivos;

Art. 159. A demissão será aplicada nos seguintes casos:

II - abandono de cargo;

Caso o servidor já tenha retornado as suas atividades 
laborais ao tempo do recebimento desta, favor desconsiderar essa 
convocação.
Matrícula Nome Cargo 
157961 Adeilson da Silva Jorge Motorista 
131861 Alba Regina A. Duarte Monteiro Assistente administrativo 
307191 Alexandre Sperchi Wahbe Pedagogo 
413007424 Almerison Souza Almeida Técnico adm. aducacional 
133841 Antônio Moisés Melo Alves Auxiliar administrativo 
155381 Cássia Maurélia C. Barbosa Analista de rec. humanos 
141951 Denizia Leite Queiroz Técnico adm. educacional 
583901 Deujilma França Borges Auxiliar administrativo 
136321 Dilene Cândida R. De Assunção Assistente administrativo 
134841 Evandro Luiz Guerra ASG 
141791 Fábio Brito Diamantino Assistente administrativo 
141981 Fabrício Toneline Mendes Assistente administrativo 
155391 Rubenilson Mascarenhas dos Santos Agente de manutenção 
256251 Iorleide Santana dos Santos ASG 
297631 Isabel Dias Cardoso Barros Professor PII 40 h 
155401 Jackson de Carvalho Vitor Agente de manutenção 
153851 José Roberta Barbosa Agente de obras e serviços 
21901 José de Anchieta Cirqueira Lima Auxiliar administrativo 
136351 Bianca Faria Santana Assistente administrativo 
140041 Carlos Alberto Araújo Oliveira Auxiliar administrativo 
304431 Carlos Augusto da Silva Pinto Operador de máq. Pesada 
160021 Cleiton Nunes de Oliveira Motorista 
253801 Cláudio José de Andrade de Souza Professor PII 40 h 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.
  

João Lira Braga Júnior
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

139301 Elismar João de Lima Auxiliar administrativo 
140171 Flávio Lázaro Luiz Assistente administrativo 
132541 Hellen Rejane Porto Assistente administrativo 
134211 Istávina Glória de Azevedo Assistente administrativo 
138441 Jandira Xavier de Oliveira ASG 
27061 Jocélia Gomes da Costa Professor PII 40 h 
144081 Juarez Montezuma de Sousa ASG 
143341 Juscelene Batista de Melo Assistente administrativo 
312081 Luiz Alberto Bianchini Professor PII 40 h 
163361 Marcos Mota de Souza Agente de manutenção 
149791 Milena Botelho Azevedo Assistente administrativo 
131451 Nival Correia da Araújo Assistente administrativo 
261591 Rogério Lopes Franco Analista técnico administrativo 
134001 Tomaz de Abreu Rodrigues Auxiliar administrativo 
132251 Valdenice Rodrigues Neto Assistente administrativo 
132021 Vanessa Cassol Assistente administrativo 
135281 Wherbert da Silva Araújo Assistente administrativo 

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 011 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Dilza Assis 
Carvalho, matrícula funcional nº 983831, cargo: PI-40, função: 
Professora de Séries Iniciais, para Escola Municipal Monteiro 
Lobato, código de lotação nº 29.2.30, a partir de 21/12/2012.

    
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 

código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 012 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Carlos Magno Neiva 
Bezerra, matrícula funcional nº 413007224, cargo: TAE, função: 
Técnico Administrativo, para Gerência de Gestão de Pessoas, 
código de lotação nº 29.5.1, a partir de 26/12/2012.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
470. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 013 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Weslane Cirqueira 
Cavalcante do Nascimento, matrícula funcional nº 328061, cargo: 
PII, função: Supervisor Pedagógico, para CMEI Príncipes e 
Princesas, código de lotação nº 29.3.29, a partir de 20/12/2012.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 014 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Wilma Mano de 
Sousa, matrícula funcional nº 413004845, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Lucia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 08/01/2013.   
             

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 015 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marinalva Ribeiro 
de Carvalho, matrícula funcional nº 333031, cargo: Professor - PII, 
função: Professora de História, para a Escola Municipal Antônio 
Gonçalves, código de lotação nº 29.2.5, a partir de 21/12/2012.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 016 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Francislene Melo 
Santana, matrícula funcional nº 130081, cargo: Professor - PII, 
função: Auxiliar de Biblioteca, para a Escola Municipal Degraus do 
Saber, código de lotação nº 29.2.15, a partir de 03/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 017 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Dorvina Nepoceno 
Costa, matrícula funcional nº 380051, cargo: PII, função: 
Supervisor Pedagógico, para CMEI Chapeuzinho Vermelho, 
código de lotação nº 29.3.25, a partir de 17/12/2012.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 018 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Amilton de Sousa 
Silva, matrícula funcional nº 413009100, cargo: AAE, função: 
Vigia, para CMEI Chapeuzinho Vermelho, código de lotação nº 
29.3.25, a partir de 18/12/2012.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 019 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Lindomar Gonçalves 
da Silva, matrícula funcional nº 379061, cargo: AAE, função: Vigia 
Noturno, para a Escola Municipal Jorge Amado, código de lotação 
nº 29.2.41, a partir de 19/12/2012.    
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 020 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Antoniesia 
Rodrigues da Costa, matrícula funcional nº 413009398, cargo: 
AAE, função: Limpeza, para a ETI - Caroline Campelo, código de 
lotação nº 29.2.42, a partir de 14/12/2012.    
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 021 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Israel de Paula Maia, 
matrícula funcional nº 309771, cargo: TAE, função: TAE, para 
a ETI- Cora Coralina, código de lotação nº 29.2.11, a partir de 
19/12/2012.   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 023 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Sergio de Oliveira 
Sousa, matrícula funcional nº 413000806, cargo: AAE, função: 
Vigia, para CMEI Criança Feliz, código de lotação nº 29.3.26, a 
partir de 17/12/2012.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 024 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Wdson José de 
Souza, matrícula funcional nº 413001811, cargo: AAE, função: 
Vigia, para CMEI Criança Feliz, código de lotação nº 29.3.26, a 
partir de 18/12/2012.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 025 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Helio Alves dos 
Santos, matrícula funcional nº 120442, cargo: AAE, função: Vigia, 
para CMEI Criança Feliz, código de lotação nº 29.3.26, a partir de 
19/12/2012.      

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 026 de 17 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Euler Rui Barbosa 
Tavares, matrícula funcional nº 380381, cargo: PII, função: 
Técnico, para a Chefia de Educação Especial, código de lotação 
nº 29.2.1.1, a partir de 21/12/2012.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
470. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 027 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Marcos Ivon Silva 
Pereira, matrícula funcional nº 259981, cargo: PII, função: Professor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Matemática, para Escola Municipal Beatriz Rodrigues, código 
de lotação nº 29.2.8, a partir de 21/12/2012.  

              
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 

código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 028 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Rogério Dias 
Araújo, matrícula funcional nº 413009106, cargo: AAE, função: 
Coordenador de Apoio, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira 
Ramos, código de lotação nº 29.2.46, a partir de 03/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 029 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Alexandro Pires 
dos Santos, matrícula funcional nº 225922, cargo: AAE, função: 
Vigia Diurno, para Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, código de lotação nº 29.2.26, a partir de 09/01/2013.  
 

 
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 030 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Mary Lene 
Alves Nascimento, matrícula funcional nº 254241, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves 
de Sousa, código de lotação nº 29.2.45, a partir de 14/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 031 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Eliana Alves, 
matrícula funcional nº 413004490, cargo: AAE, função: Limpeza, 
para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, código de 
lotação nº 29.2.45, a partir de 09/01/2013.    
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 032 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Adriano Barros Soares, 
matrícula funcional nº 377321, cargo: AAE, função: Vigia Noturno, 
para Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
código de lotação nº 29.2.26, a partir de 09/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 033 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Daniela Silva da 
Costa Lino, matrícula funcional nº 413004440, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para CMEI Criança Feliz código de lotação nº 29.3.26, a 
partir de 08/01/2013.     
           

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 034 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Ederson Carlos 
Carneiro, matrícula funcional nº 413004429, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Física, para ETI Olga Benário, código de 
lotação nº 29.2.31, a partir de 21/01/2013.   

   
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 036 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Aurelia Alves de 
Oliveira, matrícula funcional nº 413008458, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Thiago Barbosa, código de 
lotação nº 29.2.39, a partir de 08/01/2013.    

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 471. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 037 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Gilza Alves da Silva, 
matrícula funcional nº 297491, cargo: PI, função: Professora de 
Séries Iniciais, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de 
Sousa, código de lotação nº 29.3.20, a partir de 21/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 038 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Rutléia Ribeiro 
de Souza, matrícula funcional nº 378011, cargo: PII, função: 
Professora de Séries Iniciais, para ETI Daniel Batista, código de 
lotação nº 29.2.13, a partir de 21/01/2013. 

      
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 039 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Joelson Pereira 
dos Santos, matrícula funcional nº 318021, cargo: PII, função: 
Orientador Educacional, para Escola Municipal Benedita Galvão, 
código de lotação nº 29.2.9, a partir de 08/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 040 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Greyg Lake Oliveira 
Costa, matrícula funcional nº 413006791, cargo: AAE, função: 
Merenda, para CMEI Sementes do Amanhã, código de lotação nº 
29.3.16, a partir de 08/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473.   

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 041 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Wesley da Silva 
Gonçalves, matrícula funcional nº 29907, cargo: Vigia, função: 
Vigia Noturno, para Escola Municipal Thiago Barbosa, código de 
lotação nº 29.2.39, a partir de 08/01/2013.  

     
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 042 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria da Cruz Lima 
Silva, matrícula funcional nº 413000718, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Francisca Brandão, código de 
lotação nº 29.2.18, a partir de 08/01/2013.  

    
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 043 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Lucia Botelho 
de Sousa, matrícula funcional nº 413000915, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para CMEI Recanto Infantil, código de lotação nº 29.3.15, 
a partir de 08/01/2013.   

   
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

473. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 044 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Geovane Bezerra 
Barbosa, matrícula funcional nº 413004642, cargo: AAE, função: 
Vigia Diurno, para CMEI Sonho Encantado, código de lotação nº 
29.3.17, a partir de 08/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 045 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Jaciene Cabral 
dos Santos, matrícula funcional nº 985341, cargo: PI, função: 
Professor de Séries Iniciais, para ETI Vinícius de Moraes, código 
de lotação nº 29.2.40, a partir de 11/01/2013.    
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 046 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Devania Mendonça 
Gomes, matrícula funcional nº 413009268, cargo: AAE, função: 
Merenda, para ETI Santa Bárbara, código de lotação nº 29.2.36, a 
partir de 14/01/2013.      
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 047 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Telma Andrade 
de Oliveira Alves, matrícula funcional nº 413004466, cargo: PII, 
função: Orientador Educacional, para CMEI Criança Feliz código 
de lotação nº 29.3.26, a partir de 17/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 048 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Werica Conceição 
Silva Cruz, matrícula funcional nº 302062, cargo: PII, função: 
Supervisor Pedagógico, para ETI Eurídice Ferreira de Mello 
código de lotação nº 29.2.37, a partir de 14/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 049 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Beatriz Inês 
Corteze Hirsch, matrícula funcional nº 299151, cargo: PII, função: 
Orientador Educacional, para CMEI Cantinho do Saber código de 
lotação nº 29.3.22, a partir de 17/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 050 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Edite da Costa 
Reis, matrícula funcional nº 63531, cargo: PII, função: Supervisor 
Pedagógico, para ETI João Beltrão código de lotação nº 29.2.20, a 
partir de 21/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 051 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Wilson Andrade 
Castro , matrícula funcional nº 995831, cargo: PI, função: Professor 
de Séries Iniciais, para Escola Municipal Thiago Barbosa código 
de lotação nº 29.2.39, a partir de 21/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 052 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Lúcia Maria Ferreira 
Saraiva, matrícula funcional nº 413008784, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para CMEI Chapeuzinho Vermelho código de lotação nº 
29.3.25, a partir de 14/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 053 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Jessyca Lira de 
Carvalho Ferreira, matrícula funcional nº 413003891, cargo: TAE, 
função: Técnico Administrativo, para CMEI Cantinho do Saber 
código de lotação nº 29.3.22, a partir de 14/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 054 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Deuzirene Souza 
Gomes Santos, matrícula funcional nº 413000989, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para CMEI Criança Feliz código de lotação nº 
29.3.26, a partir de 31/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 055 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria do Socorro 
Moura da Silva Paula, matrícula funcional nº 301641, cargo: PI, 
função: Professora de Séries Iniciais, para CMEI Fontes do Saber 
código de lotação nº 29.3.10, a partir de 10/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 056 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Wverlan Ribeiro 
Belém, matrícula funcional nº 413009247, cargo: Vigia, função: 
Vigia Diurno, para Escola Municipal Maria Rosa Castro Sales 
código de lotação nº 29.2.27, a partir de 10/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 057 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Creuza Ribeiro 
Nunes, matrícula funcional nº 305481, cargo: ASG, função: 
Limpeza, para CMEI Aconchego código de lotação nº 29.3.3, a 
partir de 10/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 058 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Rosa dos 
Prazeres Sousa, matrícula funcional nº 134621, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de 
Sousa código de lotação nº 29.2.45, a partir de 10/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 059 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Jerry Araújo Dias, 
matrícula funcional nº 301191, cargo: Vigia, função: Vigia Noturno, 
para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa código de 
lotação nº 29.2.45, a partir de 10/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 060 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Daiany Rezende 
Oliveira dos Santos, matrícula funcional nº 413009301, cargo: 
AAE, função: Limpeza, para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código 
de lotação nº 29.2.37, a partir de 10/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 061 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Emília 
Gomes Ferreira Viana, matrícula funcional nº 413004286, cargo: 
PII, função: Professor de Educação Física, para Escola Municipal 
Monteiro Lobato, código de lotação nº 29.2.30, a partir de 
02/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 062 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Samuel Costa 
Santos, matrícula funcional nº 377511, cargo: TAE, função: Auxiliar 
de Labin, para Escola Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho 
Filho, código de lotação nº 29.2.5, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 063 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Marina Carla da Cruz, 
matrícula funcional nº 413000786, cargo: PII, função: Supervisor 
Pedagógico, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 07/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 065 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Welson Bezerra 
da Silva, matrícula funcional nº 413008020, cargo: AAE, função: 
Vigia Diurno, para CMEI Cantinho da Alegria, código de lotação nº 
29.3.21, a partir de 08/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 066 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Vinícius Soares Silva, 
matrícula funcional nº 382811, cargo: AAE, função: Vigia Diurno, 
para ETI Caroline Campelo, código de lotação nº 29.2.42, a partir 
de 08/01/2013.      

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 067 de 18 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Zilda Francisco 
Rodrigues, matrícula funcional nº 413004283, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Jácome código de lotação nº 29.2.43, a partir de 08/01/2013.  
    

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 069 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Jesus Gomes da 
Silva, matrícula funcional nº 381601, cargo: AAE, função: Vigia 
Diurno, para CMEI Sítio do Pica Pau Amarelo, código de lotação 
nº 29.3.20, a partir de 08/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 076 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Daianne Coelho 
Braga, matrícula funcional nº 413008335, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Lucia Sales Pereira Ramos 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 077 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ivone Tomás da 
Silva, matrícula funcional nº 413000914, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 078 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Josenilda Gomes 
de Sousa, matrícula funcional nº 413007387, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 079 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Welton Santos 
Mourão, matrícula funcional nº 413007227, cargo: Vigia, função: 
Vigia Noturno, para Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, 
código de lotação nº 29.2.41, a partir de 08/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 080 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Celia Alves dos 
Santos, matrícula funcional nº 413008957, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Rosemir Fernandes de Sousa, 
código de lotação nº 29.2.35, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 081 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Adriane de Farias 
Caetano Guedes, matrícula funcional nº 380501, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira 
Ramos, código de lotação nº 29.2.46, a partir de 08/01/2013.  
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 082 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Angra Cristina da 
Silva Lima, matrícula funcional nº 413000976, cargo: AAE, função: 

Limpeza, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 08/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 083 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Tatiana de Araújo 
Lima Gomes, matrícula funcional nº 413008783, cargo: AAE, 
função: Merenda, para CMEI Matheus Henrique de Castro dos 
Santos, código de lotação nº 29.3.12, a partir de 08/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 084 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cristiane Aguiar 
Alves, matrícula funcional nº 381321, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 085 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201315

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marcia Maria de 
Araújo Morais, matrícula funcional nº 413009327, cargo: AAE, 
função: Merenda, para Escola Municipal Maria Júlia Amorim 
Soares Rodrigues, código de lotação nº 29.2.26, a partir de 
08/01/2013. 

   
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 086 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Iraci Santiago 
Damasceno, matrícula funcional nº 296511, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para CMEI Chapeuzinho Vermelho, código de lotação nº 
29.3.25, a partir de 08/01/2013.    

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 087 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Paula Inácia de 
Oliveira Machado, matrícula funcional nº 413008789, cargo: AAE, 
função: Merenda, para ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, 
código de lotação nº 29.2.42, a partir de 08/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 088 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marcia de Melo 
Tavares, matrícula funcional nº 413008786, cargo: AAE, função: 
Merenda, para CMEI Criança Feliz, código de lotação nº 29.3.26, 
a partir de 08/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 089 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elisangela Oliveira 
da Silva, matrícula funcional nº 413007833, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, código de 
lotação nº 29.2.42, a partir de 08/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 090 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Greyfson Valadares 
de Moraes, matrícula funcional nº 413009278, cargo: TAE, função: 
Técnico Administrativo, para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código 
de lotação nº 29.2.37, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201316

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 091 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Dilena Amaral dos 
Santos, matrícula funcional nº 142361, cargo: TAE, função: Técnico 
Administrativo, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de 
Sousa, código de lotação nº 29.2.45, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 092 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Vinicius Miguel 
Pereira Silva, matrícula funcional nº 383071, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Física, para ETI Vinícius de Morais, código 
de lotação nº 29.2.40, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 093 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Edilane Ribeiro 
dos Santos, matrícula funcional nº 141121, cargo: ASG, função: 
Coordenador de Apoio, para ETI Luiz Nunes, código de lotação nº 
29.2.23, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 094 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Gleiciene Batista 
da Silva, matrícula funcional nº 381361, cargo: AAE, função: 
Coordenador de Apoio, para Escola Municipal Maria Verônica 
Alves de Sousa, código de lotação nº 29.2.45, a partir de 
07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 095 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Evanilça Ribeiro 
Pinto Oliveira, matrícula funcional nº 280384, cargo: PII, função: 
Técnico, para Chefia de Educação Especial, código de lotação nº 
29.2.1.1, a partir de 02/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
470. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201317

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 096 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Izete Ribeiro Rego, 
matrícula funcional nº 413008802, cargo: AAE, função: Limpeza, 
para ETI Santa Bárbara, código de lotação nº 29.2.36, a partir de 
07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 097 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Weslander Alves 
Tito, matrícula funcional nº 413008961, cargo: AAE, função: Vigia 
Diurno, para Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, código de 
lotação nº 29.2.12, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 098 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cleudia da Silva, 
matrícula funcional nº 135742, cargo: PII, função: Professora de 
Educação Infantil, para CMEI Criança Feliz, código de lotação nº 
29.3.26, a partir de 21/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 099 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria José Moura 
Barboza Diniz, matrícula funcional nº 297041, cargo: PI, função: 
Diretor, para CMEI Chapeuzinho Vermelho, código de lotação nº 
29.3.25, a partir de 10/10/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 101 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Paula Cunha de 
Miranda, matrícula funcional nº 305851, cargo: PII, função: Auxiliar 
de Biblioteca, para Escola Municipal Francisca Brandão, código de 
lotação nº 29.2.18, a partir de 07/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 102 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marta da Silva 
Oliveira, matrícula funcional nº 305691, cargo: AAE, função: 
Merenda, para ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, código de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201318

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

lotação nº 29.2.42, a partir de 09/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 103 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Sebastiana Rocha 
Evangelista Neves, matrícula funcional nº 413008449, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Benedita Galvão, código 
de lotação nº 29.2.9, a partir de 10/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 104 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cleide Nascimento 
Ferreira, matrícula funcional nº 381611, cargo: AAE, função: 
Merenda, para CMEI da Mamãe, código de lotação nº 29.3.9, a 
partir de 11/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 105 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Cláudia Viana 
Cruz, matrícula funcional nº 248585, cargo: PII, função: Professor 
de Séries Iniciais, para Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro 
código de lotação nº 29.2.19, a partir de 21/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 106 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Elismar Miranda de 
Jesus, matrícula funcional nº 413000812, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, 
código de lotação nº 29.2.7, a partir de 11/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

.
Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas

Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 107 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cristina Rodrigues 
dos Santos Oliveira, matrícula funcional nº 305981, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para CMEI Sonho de Criança, código de lotação 
nº 29.3.18, a partir de 10/01/2013.     
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201319

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

.
Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas

Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 108 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Hildene Alves 
Santana, matrícula funcional nº 413004451, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 11/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 109 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cleonice Abreu 
Cantanhede, matrícula funcional nº 413004315, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Beatriz Rodrigues da 
Silva, código de lotação nº 29.2.8, a partir de 11/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 110 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marina Ribeiro 
Morais, matrícula funcional nº 413005100, cargo: PII, função: 
Orientador Educacional, para CMEI Chapeuzinho Vermelho, 

código de lotação nº 29.3.25, a partir de 14/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

.
Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas

Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 111 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Sonia de Sousa 
Fernandes, matrícula funcional nº 380941, cargo: PII, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Maria 
Verônica Alves de Sousa, código de lotação nº 29.2.45, a partir 
de 09/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 112 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Postymara da Costa 
Fonseca Barbosa, matrícula funcional nº 413007354, cargo: AAE, 
função: Merenda, para CMEI Cantinho da Alegria, código de 
lotação nº 29.3.21, a partir de 09/01/2013.    
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 113 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201320

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Luana da Silva 
Goulart, matrícula funcional nº 413009286, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 09/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 114 de 21 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marcia da Luz 
Freitas, matrícula funcional nº 383581, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Rosemir Fernandes de Souza, 
código de lotação nº 29.2.35, a partir de 09/01/2013.   
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretária 
Municipal da Educação, torna público a ERRATA da Portaria/GAB/
SEMED/N.º 1341, que divulga o resultado final das solicitações de 
remoção para 2013, de 20 de dezembro de 2012, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 675, de 21 de dezembro 
de 2012, conforme segue: 

Onde se lê:

Leia-se:

Servidores que não haviam sido publicados.

 Secretaria Municipal da Educação, aos três dias do mês 
de janeiro de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA 
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS.
VIGÊNCIA: 02/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: 12 PARCELAS DE R$ 622,00 (SEISCENTOS VINTE E 
DOIS REAIS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
PROCESSO N° 2013000249.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

MARIA APARECIDA CARDOSO FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR - I 40 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

PAULA INACIA DE OLIVEIRA MACHADO AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL ART. 6º INCISO I 

REGIANE RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL ART. 6º INCISO I 

TEREZINHA GORETTI SENCIO PAES AGOSTINI PROFESSOR - II 40 HORAS DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

MARIA APARECIDA CARDOSO FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR - I 40 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

PAULA INACIA DE OLIVEIRA MACHADO AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

REGIANE RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

TEREZINHA GORETTI SENCIO PAES AGOSTINI PROFESSOR - II 40 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

AECIO LIMA DE BRITO PROFESSOR - II 40 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I  
ALBINA RODRIGUES ALVES PROFESSOR - II 40 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I E II

ALEXANDRE FREITAS DE CARVALHO PROFESSOR - II 40 HORAS DEFERIDO ART. 6º INCISO I 

DULCE RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR - II 20 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I  

ERIKA NAKAMURA PROFESSOR - II 20 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I  

INES LENIR FIAMETTI PROFESSOR - II 20 HORAS 
NÃO CORRESPONDE A 
PORTARIA 

JOSEANE MARIA PEREIRA DE LUCENA PROFESSOR - II 20 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

LUCIANA CANELAS LIMA PROFESSOR - II 20 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

MARIA DA PAZ FERREIRA DE SOUSA PROFESSOR - II 20 HORAS INDEFERIDO ART. 6º INCISO I 

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 05/2013

O Secretário Executivo Municipal de Habitação, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação 
de 15 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Wender Rosa de Oliveira, matrícula funcional nº 15.8681, relativa 
ao período aquisitivo de 04/07/2010 a 03/07/2011, anteriormente 
marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013. Devendo o servidor 
supracitado entrar em gozo de férias no período de 02/01/2013 a 
16/01/2013. A suspensão se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 15 dias restantes do referido benefício em data a 
ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 18 dias do mês 
de janeiro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Secretaria 
de Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 02, 24 DE JANEIRO DE 2013.

Nomear os membros da comissão para 
análise dos Termos de concessão Comissão 
para análise dos Termos de concessão e 
uso de ocupação das áreas públicas, bem 
como das permissões ou autorizações de uso 
dos quiosques localizados em Palmas-TO, 
conforme Decreto 15 de janeiro de 2013.                      



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 690 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201321

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 80 da Lei Orgânica considerando as determinações 
contidas no decreto de 15 de janeiro de 2013.

CONSIDERANDO a necessidade de organizar os serviços 
do setor de patrimônio por meio de formalização de seus fluxos e 
competências: 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor IAPURE OLSEN, Matricula 
Funcional nº 413009431, para presidir os trabalhos da Comissão 
para análise dos Termos de concessão e uso de ocupação das 
áreas públicas, bem como das permissões ou autorizações de uso 
dos quiosques localizados em Palmas-TO, conforme Decreto 15 
de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e 
doze (24/01/2013).

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário

PORTARIA Nº 03, 24 DE JANEIRO DE 2013.

Designar servidor para presidir a comissão 
para avaliação das áreas concedidas do 
Distrito Eco Industrial de Taquaralto, conforme 
Decreto 15 de janeiro de 2013.                      

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 80 da Lei Orgânica considerando as determinações 
contidas no Decreto de 15 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor IAPURE OLSEN, Matricula 
Funcional nº 413009431, para presidir os trabalhos da Comissão 
para avaliação das áreas concedidas do Distrito Eco Industrial de 
Taquaralto, conforme Decreto 15 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO aos vinte e 
quatro dias do mês de janeiro de dois mil e treze (24/01/2013).

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO


		2013-01-28T19:58:45-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




